
ادرار و اجابت مزاج: 
ها سعی  نییعا از اوا عت    به علت جلوگیری از فشار به محل بخیه

 فرنگ  استفاده نماییا.

:زمان مراجعه به پزشک پس از ترخیص 
روز پس از عمل جراح  مادر بایعا بعه    01اا  7میمولا در عرض 

و در ایع  معاد در رعورد     پزشک میعا   وعود مراجیعه نمایعا    

مشاهاه هرگونه حا ت غیر طبیی  مانیا: اب،  رز، بع  اشعتیای ،   

ضیف شایا، ا تیاب وقرمزی ورم اطراف برش جراح ، ارشعحاد  

غیر طبیی  در ناحیه عمل،  وونریزی شایا و غیرععادی، ایییعر   

در اجابت مزاج ) اسیال، یبوست، اکرر و سوزش ادرار(، و یعا هعر   

ی  دیگر بایا حتما به پزشک وود اطعع  دهیعا و   مورد غیر طبی

 به بیمارستان مراجیه نماییا.

منابع :
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 مادر عزيز:
از زایمان یکع  از مراحعل میعر در زنعاگ  شماسعت،      دوران بیا 

اول در سععمت شعما و رشعا و     8اعا   6مراقبت رحیح در طع    

اکامل فرزنا د بیااان ااثیر گذار است. امیا است با مطا یه موارد 

های لازم،  ذد  ای  دوران  برای شما بیشتر فوق و رعایت اوریه

 گردد.

  است وونریزی در ساعت پس از سزاری  ممک 42اا  ترشحات:

حا قابل اوجه وجود داشعته باشعا و ع  بعه اعاری  از ح عر  ن       

روز اول نعامع   2اعا   3ناسته م  شود. ارشحاد عضو ایاسل  در 

روز بعا ح مع  نمتعر و بعه      04اا  01وون   ود است پس از  ن 

رنگ قیوه ای نر رنگ باق  م  مانا اگر ارشحاد ناگیعان قطع    

ایش ح ر پیاا نردنا به عفونت شک شا یا چرن  شانا و یا افز

نرده و به پزشعک میعا   وعود مراجیعه نماییعا. بعا اسعتفاده از        

نوارهای بیااشت  م  اوانیا ارشحاد واژن  را اا  غاز دوره نامل 

عادد ماهیانه نیتعرل نماییعا. ایعویر مراعب نعوار بیااشعت  و       

 رعایت بیااشت فردی ضروری است.

مرابا راه برویا چعرا نعه راه   سی  نییا  میزان فعالیت بدني: 

نیعا و موجعب نعاهش    رفت  از نفخ و یبوست شما جلوگیری م 

سعازی در وعون و مشعکعد ریعوی شعاه و      عوارض  نظیر  ختعه 

احساس بیتری به مادر مع  دهعا. داشعت  اسعتراحت نعاف  در      

فوارل فیا یت به اسری  بیبعودی دوران پعس از زایمعان نمعک     

وعواب اسعت شعما نیعز اسعتراحت      نیا. در ساعاا  نه نعوزاد  م 

هععای طععولان  بسععتگان حععاالامکان نماییععا  و از دیععا و بازدیععا

ماه از فیا یت شایا  و بلیا نردن اجسعام   6بپرهیزیا. حااقل اا 

سیگی  در میزل وودداری نییا.  در رورد اوریه پزشک میا   

به بست  شکر بیا،  شعکر بیعا  از نعو  مخ عود بیعا از عمعل       

هفته  8اا  6میاسب وود را  اییه نماییا و  ن را  جراح ، و سایز

استفاده نییا. طبق نظر پزشک میا   برای بیبود گردش وعون،  

سفت شان عضعد شکر و عضعد نف  گ  م  اوانیعا از یعک   

 روز  پس از سزاری  ورزش را شرو  نماییا .  01هفته اا 

مادران بایا به واطر داشته باشیا نه سعزاری  یعک عمعل     درد:

جراح  بزرگ شکر  است بیابرای  احسعاس درد در محعل بعرش    

سععزاری  ، میمععو   اسععت. درد در موضعع  عمععل و درد ناشعع  از 

گردد میمولا انقباضاد رحم  نه بخ ود با شیرده  اشایا م 

شعود، ایع  درد   در روز سوم پس از زایمان از شاد  ن ناسته م 

ی اسعت و بعا   به علت بازگشت رحر به حا ت او یه قبل از بعاردار 

مسک  ا ویز شعاه اوسعپ پزشعک میعا   شعما ) اسعتامییوف ،       

ایبوبروف ، شیاف دیکلوفیاک سایر( قابل اسعکی  اسعت. سعی     

نییا داروهای  نه برایتان ا ویز شاه را به موق  استفاده نییا و 

وودسرانه مقاار  ن را نر یا زیاد  و یا قط  نکییا. بعرای نعاهش   

های  نعه در محعل   و یا سایر فیا یتدرد در هیگام عطسه، سرفه 

نیا محل عمل را با دسعت یعا با شعت نگعه     شکر فشار ای اد م 

 داریا.

اوانیا بر حسب نظر پزشعک  پس از مروص شان م  استحمام:

وود حمام نییا.  حمام نعردن وسعتگ  و اعیش را از شعما دور     

نیا و  ثار  رام بخش  دارد. اگر از پانسمان ضعا  ب اسعتفاده   م 

ایا ارولا نیازی به ایویر پانسمان در میزل نااریا اما نکته هنرد

       میر بیا از حمام نعردن وشعک نعردن محعل عمعل اسعت نعه       

سعانت  متعر( محعل را     31اعا   41اوانیا با سشوار ) به فارله م 

 نامع وشک نماییا.

 های غذايي:توصیه
خ روز پس از سزاری  از ووردن غعذاهای نفعا   3شود اا اوریه م 

هعای رعییت ، حبوبعاد،  بییعاد، پلعو،      نظیر: میوه وام،  ب میوه

وورشت و ... بپرهیزیعا. غعذاهای  م:عل: نبعاب، جوجعه نبعاب،       

گوشت یا مرغ  ب پز و سبزی اد پخته م:ل: هعوی  نعاو، سعیب    

زمیی  و ...،  ب رقیق نمپود برای ای  زمعان میاسعب ارنعا. در    

وشعک وعیس نعرده    رورد یبوست از روغ  زیتون،   و و ان یر 

 یعوان   01اعا   8استفاده نماییا. سی  نییا  ب به میزان فراوان )

نیعا و از  در روز( میل نییا چرا نه به رفع  یبوسعت نمعک مع     

طرف  به علت شیرده  و وونریزی به جایگزیی  ح عر ماییعاد   

 نیازمیایا.

مراب از هر دو سییه به نوزاد وود شیر باهیا به یاد  شیردهي: 

ماه اول زناگ ، بیتری  ایذیعه بعرای نعودک     6باشیا در داشته 

شما شیر مادر است و موجب اقویت پیونا ععاطف  بعی  شعما و    

         شود، همیشعه اعازه بعوده و از نظعر وجعود میکعروب      نوزاداان م 

       ب  وطر است، همچیی  شستشوی نوک سییه با  ب و عرم قبعل   

ز   ودگ  لازم اسعت.  و پس از هر بار شیرده  جیت پیشگیری  ا

در رورد مشاهاه حالاد غیر عادی در سییه م:ل: سفت ، درد و 

 قرمزی، اب و ... به پزشک وود مراجیه نماییا.

 
زمان ان ام مقاربت بر اساس میزان وونریزی و  عوامل  مقاربت:

هفته بیا از زایمان  4دیگر متفاود است. مقاربت نبایست  قبل از 

هعای  شعود جیعت پیشعگیری از عفونعت    رورد گیرد.، اوریه م 

هفته پس از سزاری  به ایویق افتا. در 6احتما   روابپ جیس  اا 

دهیعا بعه علعت ایییعراد     های  نه به نوزاد وعود شعیر مع    وانر

           هورمون  ممک  است وشعک  واژن داشعته باشعیا،  عذا اورعیه      

یعاه  های واژییعال مرطعوب نی  شود نه، قبل از مقاربت از پمادم 

جیت رف  وشک  استفاده نماییا. جیت پیشگیری از بارداری بعا  

 نظر پزشک وود از روش مطمئی  استفاده نماییا.


